Дело № 5 – 51-189/2018

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 июля 2018 года	                                                                			г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, Волошина О.В.,
с участием лиц:
лица привлекаемого к административной ответственности Туманяна А.Л.,
рассмотрев административный материал в отношении: /изъято/, Туманяна А.Л., /изъято/года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, /изъято/, /изъято/, зарегистрированного и  проживающего по адресу: /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ч. 12 ст. 19.5 КРФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

/изъято/» Туманян А.Л. привлекается к административной ответственности по ч. 12 ст. 19.5 КРФ об АП.
Согласно, протоколу об административном правонарушении № /изъято/от 20.06.2018, Туманян А.Л. являясь должностным лицом – /изъято/ не выполнил пункт предписания № 2, бланка предписания ГПН № /изъято/от 18.05.2017 со сроком устранения до 18 мая 2018 года,   а именно не устранил нарушение по оборудованию зданий и помещений автоматической пожарной сигнализацией п. 61 Правил противопожарного режима в РФ ( утв. постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390), за что предусмотрена административная ответственность по  ч. 12 ст. 19.5 КРФ об АП.
В судебном заседании Туманян А.Л. вину в совершении административного правонарушение признал, обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал, в содеянном раскаялся.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина должностного лица – Туманяна А.Л.  в совершении административного правонарушения предусмотренного  ч. 12 ст.19.5. КРФ об АП, полностью доказана материалами дела.
Отношения в области пожарной безопасности регулируются Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" и иными нормативными документами, содержащими требования пожарной безопасности, в том числе правилами и нормами пожарной безопасности.
Статьей 1 указанного Федерального закона предусмотрено, что требованиями пожарной безопасности являются специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.
Под нарушением требований пожарной безопасности согласно вышеназванной статье понимается невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности.
В силу ст. 6 ФЗ от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа государственного пожарного надзора о назначении проверки посещать объекты защиты, территории, земельные участки и проводить их обследование, а также проводить исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю; выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, территориях, земельных участках, на лесных участках, на опасных производственных объектах ведения подземных горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении пожарно-технической продукции, не соответствующей требованиям Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", а также о предотвращении угрозы возникновения пожара.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами независимо от организационно - правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность. Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет административную ответственность в соответствии с ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Согласно материалам дела, в результате проведенной 18 мая 2017 внеплановой выездной проверки во исполнение распоряжения главного государственного инспектора по г. Керчи по пожарному надзору от 25.04.2017 № 18, ст. 6 ФЗ от 21.12.1994 № 69-ФЗ « О пожарной безопасности» в отношении /изъято/ по адресу: /изъято/  выявлены нарушения правил пожарной безопасности. В связи с чем было выдано предписание № /изъято/ от 18.05.2017 ( л.д. 2-3), в соответствии с которым необходимо  в срок до 18.05.2018 устранить следующие нарушения:
1. оборудовать  здания и помещения автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей о пожаре;
2. завести и заполнить журнал учета наличия  периодичности осмотра и сроков перезарядки огнетушителей;
3. разработать инструкции о порядке действий обслуживающего персонала на случай возникновения пожара в дневное и ночное время;
4. ответственному лицу за пожарную безопасность пройти обучение по программе пожарно-технического минимума;
5. к работе на объекте не допускать сотрудников без прохождения обучения мерам пожарной безопасности ( путем проведения инструктажей);
6.  руководителю базы отдыха необходимо обеспечить ознакомление ( под подпись) граждан, прибывающих на отдых с правилами пожарной безопасности.
7.  обеспечить  помещения огнетушителями согласно норм;
С целью выполнения требования ст. 10 ФЗ от 26.12.2008 № 294- ФЗ « О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля( надзора) и муниципального контроля», выполнения предписания об устранении требований пожарной безопасности № /изъято/ от 18.05.2017 в отношении /изъято/ по адресу: /изъято/ на основании распоряжения ( приказа) органа государственного контроля ( надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя от 04.06.2018 № /изъято/  была проведена внеплановая выездная проверка( л.д. 8-9).
В соответствии с актом проверки органа государственного контроля ( надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя № /изъято/ от 19.06.2018 было установлено, что данное предписание не исполнено в полном объеме, а именно не устранено нарушение в соответствии с которым необходимо оборудовать здания и помещения автоматической пожарной сигнализацией.
Согласно  приказу № /изъято/  от 0.06.2018 ответственным лицом за обеспечение пожарной безопасности /изъято/  является Туманян А.Л., а соответственно он обеспечивает контроль за надлежащим обеспечением пожарной безопасности.
В силу ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Таким образом, действия  /изъято/  Туманяна А.Л. по ч. 12 ст.19.5 КРФ об АП, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор - квалифицированы верно.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Туманян А.Л.  /изъято/;  иных данных о личности и имущественном положении лица привлекаемого к административной ответственности - суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
 С учетом всех обстоятельств, личности, лица, привлекаемого к административной ответственности, суд приходит к выводу, что наказание следует назначить исходя из минимальной санкции ч. 12 ст. 19.75 КРФ об АП,
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 2.4; 4.1; 4.2; 4.3; ст.19.7; 23.1; 30.1-30.3 КРФ об АП, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

/изъято/, Туманяна А.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7. КРФ об АП, и назначить ему наказание в штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: /изъято/
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.
В случае неуплаты назначенного административного штрафа в установленный законом срок, лицо, привлекается  к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25. КРФ об АП, за несвоевременную оплату штрафа.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения, в том числе и через мирового судью.
Мировой судья( подпись) О.В. Волошина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Науменко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ О.В. Волошина

«_11__» ___июля_ 2018 г.